
 1 

 
 

DIPARTIMENTO URBANISTICA E SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE 

IMPRESE 
 

N. 618 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  16 settembre 2025 
 

 

OGGETTO: CONSORZIO PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DEL CAPPONE 

DI MOROZZO E DELLE PRODUZIONI AVICOLE TRADIZIONALI. 

VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2025 

 

La sottoscritta MASILLO CARMELA, Responsabile del Dipartimento Urbanistica e 

Servizi al Territorio e alle Imprese; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale 30/11/2001, n. 67, con la quale è stata stabilita 

l’adesione al “Consorzio per la tutela e la valorizzazione del Cappone di Morozzo e delle 

produzioni avicole tradizionali” avente sede in Morozzo - Via Bongioanni n.4, nonché 

approvato il relativo Statuto; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale 19/06/2018, n. 31, con la quale si è preso atto 

delle modifiche dello Statuto del suddetto Consorzio così come approvate dall’Assemblea 

straordinaria dei soci del Consorzio con verbale del 6 febbraio 2018 ed, in particolare, 

l’inserimento nello Statuto della seguente dicitura: “Se al 31 dicembre non sarà 

pervenuta al Consorzio di Tutela e Valorizzazione del Cappone di Morozzo e delle 

produzioni avicole tradizionali la quota associativa di almeno € 300,00 (trecento euro) 

da parte dei comuni aderenti al Consorzio stesso questi verranno sospesi e gli allevatori 

residenti nei loro comuni non potranno avvalersi della Certificazione “Cappone di 

Morozzo” o “avicolo di Morozzo” per l’anno successivo e fino a quando la loro 

posizione non verrà sanata”; 

 

Ritenuto necessario, alla luce delle previsioni statutarie, provvedere al versamento della quota 

associativa annuale di € 300,00 al Consorzio sopra citato, per lo svolgimento delle attività 

consortili nell’anno 2025, assumendo il relativo impegno di spesa; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 33/2013, si è provveduto a verificare 

positivamente l’avvenuta pubblicazione, nella sezione “amministrazione trasparente” del sito  

internet istituzionale, nell'elenco degli enti di diritto privato controllati; 

 

Richiamato l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011, il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 



 2 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale non è possibile 

procedere all’impegno delle spese; 

 

Richiamato l’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

 

Dato atto che: 

- ai sensi del par. 3.11 della deliberazione ANAC n. 585 del 19/12/2023, al presente 

provvedimento non sono applicabili le norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., in quanto il pagamento di quote 

associative non configura un contratto di appalto; 

- in relazione all’oggetto del presente provvedimento non sussistono cause di 

incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 

16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì R-HR011, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 208 del 

22/11/2024; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 recante il Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D.Lgs. n. 

118/2011, la quota associativa è relativa all’esercizio 2025; 

- ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 

267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

Richiamate:  

- la deliberazione del consiglio comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di approvazione 

del documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione del consiglio comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della giunta comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della giunta comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del P.I.A.O. 

per il triennio 2025/2027; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione sopra indicati, che affidano alla sottoscritta la gestione del servizio in 

oggetto e dei relativi capitoli di spesa, afferendo, in particolare, l’obiettivo strategico 16.01 

del DUP 2025-2027 ed il connesso obiettivo operativo “Porre in essere azioni di tutela, 

valorizzazione e di controllo della filiera corta agroalimentare, sostenendo progetti ed 

iniziative finalizzati alla conoscenza, conservazione e valorizzazione del territorio e della 

cultura rurale”; 

 

Visti gli artt. 31 e 55 del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti gli artt. 183 e segg. del D.Lgs. 18/8/2000 n.267; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 



 3 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, al versamento della quota associativa 

annuale di € 300,00 al “Consorzio per la tutela e la valorizzazione del Cappone di 

Morozzo e delle produzioni avicole tradizionali”, con sede in Morozzo – Via Bongioanni 

n.4, per lo svolgimento delle attività consortili nell’anno 2025. 

 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 300,00, imputando la spesa al cap. 1740/1 del 

bilancio 2025/2027 esercizio 2025, attribuendo alla transazione elementare definita 

dall’allegato n 7 del Decreto Legislativo 118/2011 la seguente codifica (codice livello V) 

del Piano finanziario dei conti: U.1.04.01.02.018. 

 

3. Di liquidare al “Consorzio per la tutela e la valorizzazione del Cappone di Morozzo e delle 

produzioni avicole tradizionali”, la somma di € 300,00. 

 

4. Di riconoscere che: 

− ai sensi del par. 3.11 della deliberazione ANAC n. 585 del 19/12/2023, al presente 

provvedimento non sono applicabili le norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., in quanto il pagamento di quote 

associative non configura un contratto di appalto; 

− in relazione all’oggetto del presente provvedimento non sussistono cause di 

incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 

16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì; 

− in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 recante il Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al 

D.Lgs. n. 118/2011, la quota associativa è relativa all’esercizio 2025; 

− ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 

267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Dipartimento Contabilità e Finanze per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 

 

Mondovì, li  16 settembre 2025 

 

IL DIRIGENTE 

 MASILLO CARMELA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


